

Prof. zw. dr hab. Jerzy Bański
Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN
Warszawa, Twarda 51/55

**Ocena dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego doktor Marty
Gwiaździńskiej-Goraj w związku z postępowaniem habilitacyjnym**

Podstawy formalne oceny:

1. Ocenę sporządziłem w związku z Uchwałą Nr 40/2023, Rady Naukowej Dyscypliny geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 7 listopada 2023 roku w następstwie powołania mnie przez Radę Doskonałości Naukowej na recenzenta w przewodzie habilitacyjnym dr Marty Gwiaździńskiej-Goraj.
2. Recenzję sporządziłem na podstawie stosownych wymagań stawianych kandydatom do stopnia doktora habilitowanego sformułowanych w art. 219 ust. 1, pkt. 2 i 3 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 20 lipca 2018 roku oraz materiałów stanowiących załączniki do wniosku dr M. Gwiaździńskiej-Goraj o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego z dnia 26 maja 2023 roku:
 - Dane Wnioskodawcy;
 - Odpis dyplomu doktora;
 - Autoreferat;
 - Wykaz osiągnięć naukowych;
 - Kopie wybranych publikacji naukowych;

- Wykaz dokumentów potwierdzających określone osiągnięcia;
 - Analiza bibliometryczna dorobku naukowego;
 - Monografia habilitacyjna;
 - Pendrive zawierający całość dokumentacji w wersji elektronicznej.
3. Oświadczam, że nie zachodzą przeszkody wynikające z konfliktu interesów, ani relacje osobiste utrudniające obiektywny osąd przedstawionych materiałów.

Podstawowe informacje o Habilitantce

Pani dr Marta Gwiazdzińska-Goraj ukończyła studia na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu w 1998 roku uzyskując dyplom magistra geografii, specjalność geografia społeczno-ekonomiczna. W 2000 roku ukończyła studia podyplomowe w Studium Urbanistyki i Gospodarki Przestrzennej na Wydziale Architektury Politechniki Gdańskiej. W okresie 1998-2002 realizowała studia doktoranckie na Wydziale Geodezji i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. W 2003 roku na podstawie uchwały Rady Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi UMK w Toruniu uzyskała stopień doktora Nauk o Ziemi w zakresie geografii, za pracę pod tytułem *Przekształcenia funkcjonalno-przestrzenne obszarów wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego w okresie transformacji systemowej (1988-2000)*. Promotorem w przewodzie doktorskim był prof. dr hab. Jan Falkowski.

Kandydatka podjęła pracę naukową w 2003 roku w Katedrze Planowania i Zagospodarowania Przestrzennego, Instytut Gospodarki Przestrzennej i Geografii, Wydział Geodezji i Gospodarki Przestrzennej, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie. Jest związana do dziś z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim pracując w jednostkach organizacyjnych, które zmieniały swoje nazwy, ale były tematycznie związane z geografia i gospodarką przestrzenną. Tam też realizuje swoje badania naukowe, prowadzi zajęcia dydaktyczne, podejmuje działania organizacyjne oraz uczestniczy w pracach o charakterze aplikacyjnym. Równocześnie realizowała staże lub współpracę naukową z zagranicznymi ośrodkami naukowymi (w Niemczech, Hiszpanii i na Litwie).

Ocena dorobku naukowego

Przedmiotem oceny są osiągnięcia naukowo-badawcze doktor Marty Gwiazdzińskiej-Goraj, po uzyskaniu stopnia doktora nauk o Ziemi. Z analizy szczegółowej wyłączam zatem prace

wykonane przed 2003 rokiem. Jednakże uwzględniam te prace przy ogólnej charakterystyce rozwoju naukowego Kandydatki, który jest konsekwencją jej zainteresowań badawczych od chwili podjęcia pracy na uczelni.

Statystyczna analiza dorobku publikacyjnego

Wśród opublikowanych prac najważniejszą rolę w tym postępowaniu odgrywa monografia pod tytułem *Rolnictwo uspołecznione w procesie kształtowania przestrzeni obszarów wiejskich*, stanowiąca oryginalne osiągnięcie naukowe Kandydatki. Odniosę się to tej pracy w dalszej części mojej recenzji.

Z przygotowanego przez Habilitantkę zestawienia opublikowanych prac po doktoracie, wynika, że jest Ona autorem lub współautorem: 9 monografii (przy tym jedna z monografii to uaktualniona wersja rozprawy doktorskiej), 25 artykułów w czasopismach naukowych, 18 prac stanowiących rozdziały w monografiach oraz 24 innych prac (ich rola w dorobku naukowym jest – moim zdaniem – mniej istotna, dlatego pomijam je w dalszej części recenzji). W sumie daje to 76 prac naukowych po uzyskaniu doktoratu (do czasu uzyskania stopnia doktora Kandydatka opublikowała 21 różnych prac o charakterze naukowym), co jest pod względem ilościowym wystarczającym zestawieniem umożliwiającym merytoryczną ocenę Habilitantki.

W przypadku siedmiu monografii Kandydatka jest jednym ze współautorów (nie uwzględniam przy tym monografii będącej publikacją rozprawy doktorskiej). Pięć monografii posiada taki sam tytuł i są to poprawiane i uzupełniane wersje tej samej pracy (wg mojej oceny) w kolejnych latach. Trudno zatem traktować te opracowania jako odrębne byty naukowe. Wśród 18 rozdziałów w monografiach naukowych, w dziewięciu Kandydatka jest pierwszym autorem. Jednak i tu pojawiają się tytuły rozdziałów o tej samej nazwie, co może wskazywać, że są to jedynie modyfikacje tego samego tekstu. Na przykład tekst „Organizacje zawodowe urbanistów” pojawia się w wykazie opublikowanych rozdziałów w monografiach naukowych aż cztery razy (2009, 2010, 2011, 2017). Dużo korzystniej przedstawia się sytuacja w zakresie artykułów naukowych, gdzie na 25 prac, w trzech z nich Habilitantka jest jedynym autorem, a w 14 kolejnych jest pierwszym autorem.

Zwracam uwagę na charakter autorstwa prac we wszystkich moich recenzjach habilitacyjnych, bo z jednej strony współautorstwo należy ocenić pozytywnie jako

świadectwo umiejętności współpracy i powszechnej we współczesnej nauce zespołowej realizacji badań, z drugiej zaś strony brak indywidualnych/autorskich opracowań może wskazywać na ograniczoną umiejętność realizacji samodzielnych badań, co jest jednym z podstawowych wymagań stawianych ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego. W przypadku dr Marty Gwiaździńskiej-Goraj jestem przekonany o dobrym Jej przygotowaniu do samodzielnych badań, czego potwierdzeniem jest fakt, iż w dużej części opublikowanych artykułów naukowych jest pierwszym autorem. Jednakże najważniejszym argumentem w tym zakresie jest monografia habilitacyjna będąca dojrzałą pracą naukową wskazującą na dobry warsztat badawczy Kandydatki.

Wszystkie monografie i rozdziały w monografiach (z wyjątkiem rozdziału opublikowanego w serii KPZK PAN) mają pod względem wydawniczym zasięg regionalny. Natomiast artykuły naukowe publikowane były na ogół w czasopismach o zasięgu krajowym specjalizujących się w zagadnieniach geografii społeczno-ekonomicznej, gospodarki przestrzennej oraz rozwoju wsi i rolnictwa – np. *Studia Obszarów Wiejskich*, *Quaestiones Geographicae*, *Acta Universitatis Lodziensis*, *Infrastruktura i Ekologia Terenów Wiejskich* itp. W ostatnich latach Kandydatka opublikowała wyniki swoich badań również w czasopismach o zasięgu międzynarodowym; w wydawanych przez Springer - *International Journal of Environment Research and Public Health*, *Social Indicators Research*, czy też czasopismach MDPI (moja ocena formy działalności wydawnictwa MDPI jest zdecydowanie negatywna) – *Energies*, *Agriculture*, *Sustainability*.

Mając na uwadze możliwości i potrzebę upowszechniania rezultatów badań w czasopismach i innych formach wydawniczych stwierdzam, że w tym zakresie dorobek Pani Marty Gwiaździńskiej-Goraj jest przeciętny. Według danych na dzień 27 kwietnia 2023 roku, wskaźniki „bibliometryczne” prac Kandydatki są następujące:

- Web of Science Core Collection – 17 publikacje, 73 cytowań, H-index 5;
- Scopus – 10 publikacje, 51 cytowań, H-index 5
- Google Scholar – 29 publikacji, 219 cytowań, H-index 8.

Analiza i ocena problematyki badawczej w publikacjach doktor Marty Gwiaździńskiej-Goraj

Problematyka badawcza w działalności naukowej doktor Marty Gwiaździńskiej-Goraj jest wielowątkowa, ale równocześnie skoncentrowana na tematyce wiejskiej, w tym przede

wszystkim na zagadnieniach związanych z aspektami przestrzennych przemian i rozwoju obszarów wiejskich. Sama Kandydatka wskazuje, że profil jej badań naukowych łączy cztery nurty:

- 1) kształtowanie przestrzeni obszarów wiejskich,
- 2) rozwój społeczno-ekonomiczny obszarów wiejskich,
- 3) zmiany demograficzne na obszarach wiejskich,
- 4) przemiany struktury zasobów pracy i struktury użytkowania ziemi w rolnictwie.

Jest to zapewne rezultatem realizacji prac naukowych w zespole Profesora Ryszarda Cymermana, który przez wiele lat kierował badaniami obszarów wiejskich i rolnictwa na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim oraz bliskiej współpracy z profesorami UMK w Toruniu – Janem Falkowskim i Romanem Rudnickim oraz Aleksandrą Jezierską-Thole z UKW w Bydgoszczy.

W początkowym okresie pracy naukowej zainteresowania badawcze Kandydatki dotyczyły kształtowania przestrzeni obszarów wiejskich. Miały one wyraźnie aplikacyjny charakter, bo były związane z planowaniem przestrzennym i przygotowaniem prac eksperckich. Świadectwem tego są monografie pod redakcją R. Cymermana, w których Habilitantka przygotowała kilka rozdziałów. Zwieńczeniem prac w tym zakresie jest artykuł naukowy:

- Gwiaździńska-Goraj M., Goraj S., Jezierska-Thöle A. 2015. *Zmiany struktury funkcjonalnej gmin wiejskich w północnej części Polski (analiza porównawcza lat 1988 i 2012)*, Studia Obszarów Wiejskich, 37, s. 157-168.

Drugi nurt badawczy dotyczy rozwoju społeczno-ekonomicznego obszarów wiejskich ze szczególnym uwzględnieniem Polski Północno-Wschodniej. W badaniach Autorka diagnozowała nie tylko zasoby ekonomiczne, ale także środowiskowe. Swoje analizy rozszerzyła na Obwód Kaliningradzki oraz podjęła współpracę w tym zakresie z naukowcami z Uniwersytetu Wileńskiego. Rezultatem współpracy jest artykuł naukowy:

- Pawlewicz K., Senetra A., Gwiaździńska-Goraj M., Krupickaite D. 2020. *Differences in the environmental, social and economic development of Polish-Lithuanian trans-border regions*, Social Indicators Research, 147 (3), s. 1015-1038.

Badania rozwoju społeczno-ekonomicznego obszarów wiejskich zainspirowały Autorkę do pogłębienia studiów w zakresie zagadnień społecznych i demograficznych, czego rezultatem

były analizy materialnych i niematerialnych czynników kształtujących warunki życia ludności wiejskiej. Po wybuchu pandemii COVID-19, Habilitantka podjęła studia dotyczące rozpoznania czynników, które umożliwiają ocenić stopień podatności obszaru na zagrożenia epidemiologiczne. Wyniki badań ze wspomnianych tematów badawczych opublikowała wspólnie z innymi badaczami w formie dwóch interesujących artykułów:

- Gwiaździńska-Goraj M., Jezierska-Thöle A., Dudzińska M. 2022. Assessment of the Living Conditions in Polish and German Transborder Regions in the Context of Strengthening Territorial Cohesion in the European Union: Competitiveness or Complementation? *Social Indicators Research*, 1-31,
- Dudzińska, Małgorzata, Gwiaździńska-Goraj M., Jezierska-Thöle A. 2022. Social Factors as Major Determinants of Rural Development Variation for Predicting Epidemic Vulnerability: A Lesson for the Future, *International Journal of Environmental Research and Public Health* 19, no. 21: 13977.

Trzecim nurtem badań Kandydatki są zagadnienia przekształceń demograficznych na obszarach wiejskich, ze szczególnym uwzględnieniem regionu Polski Północnej. Jej dotychczasowe studia dotyczyły ruchu migracyjnego oraz struktury wiekowej mieszkańców. Wyniki badań prezentowała na cyklicznych konferencjach w Pradze, w indywidualnie przygotowanych publikacjach naukowych oraz publikacji współautorskiej:

- Gwiaździńska-Goraj M., Goraj S. 2016. Ruch migracyjny na obszarach wiejskich Polski północnej, *Studia Obszarów Wiejskich*, 41, s. 185-198.
- Gwiaździńska-Goraj M. 2018. Czynniki kształtujące procesy depopulacyjne na obszarach wiejskich Polski północnej, *Acta Scientiarum Polonorum Administratio Locorum*, 17(4), s. 337-346.
- Gwiaździńska-Goraj M., Pawlewicz K., Jezierska-Thöle A. 2020. Differences in the quantitative demographic potential - a comparative study of Polish-German and Polish-Lithuanian transborder regions, *Sustainability*, 12(22), 9414.

Czwarty wskazany przez Kandydatkę nurt badawczy wykazuje niespójność tematyczną, bo uwzględnia zasoby pracy i użytkowanie ziemi, które należą do odrębnych zakresów badań. Ponadto mogą one być równie dobrze elementem składowym drugiego nurtu badawczego Kandydatki. W ramach wspomnianego nurtu realizowała wielowątkowe studia dotyczące przekształceń własnościowych, struktury zatrudnienia w rolnictwie i problematyki

bezrobocia, zmian struktury użytkowania ziemi i kształtowania się rolnictwa ekologicznego. Wymieniona tematyka badawcza jest dokumentowana kilkoma publikacjami naukowymi o zasięgu krajowym i międzynarodowym.

Prace Pani Marty Gwiaździskiej-Goraj mają przede wszystkim charakter analityczno-poznawczy, skromniejsza jest natomiast ich zawartość, która odnosi do zagadnień metodycznych i teoretycznych. Autorka dokonuje zazwyczaj analizy jakiegoś zagadnienia na podstawie dostępnego materiału statystycznego lub - rzadziej - na bazie opracowanych cech diagnostycznych. Jednakże na uwagę zasługują co najmniej trzy prace opublikowane w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym, w których zastosowano metody klasyfikacyjne oparte na szerokim spektrum wskaźników statystycznych. Nie mam zastrzeżeń do zasadniczych fragmentów prac poświęconych diagnozie i rozpoznaniu badanej problematyki. Struktura, zakres i forma przedłożonych prac (5.1 ... 5.6) są poprawne i rzetelne oraz poparte odpowiednią literaturą przedmiotu. Można tu użyć sformułowania, że są świadectwem „dobrego rzemiosła” Kandydatki. Treść opracowań dostarcza nowej wiedzy lub pogłębia dotychczasową wiedzę na określony temat.

Ocena poza publikacyjnej działalności naukowej

Ze złożonej dokumentacji wynika, że doktor Marta Gwiaździńska-Goraj uczestniczyła w różnych formach działalności naukowej, związanych z organizacją konferencji naukowych, udziałem w stażach naukowych i projektach badawczych, udziałem w zespołach eksperckich i wykonywaniem recenzji naukowych oraz związanych ze współpracą naukową z ośrodkami naukowymi (w tym zagranicznymi).

Zaangażowanie Kandydatki w realizację projektów badawczych oceniam raczej poniżej przeciętnej. Była uczestnikiem dwóch projektów finansowanych z funduszy europejskich, ale z ich charakterystyki wynika, że miały one bardziej wymiar organizacyjny niż naukowy. Uczestniczyła też jako wykonawca w projekcie NCN kierowanym przez prof. R. Rudnickiego (UMK) dotyczącym skutków oddziaływania Wspólnej Polityki Rolnej na strukturę polskiego rolnictwa.

Odbyła kilka zagranicznych staży naukowych (Freie University w Berlinie, Universitat Politecnica de Catalunya w Barcelonie, Vilnius University) oraz była uczestnikiem wyjazdu studyjnego organizowanego przez Komisję Obszarów Wiejskich PTG. Na podkreślenie

zasługuje współpraca Kandydatki z Faculty of Chemistry and Geosciences, Institute of Geosciences, Department of Geography and Land Management, Vilnius University zapoczątkowana w 2012 roku i kontynuowana w 2017, czego rezultatem był między innymi artykuł naukowy:

- Pawlewicz K., Senetra A., Gwiaździńska-Goraj M., Krupickaite D. 2020. *Differences in the environmental, social and economic development of Polish-Lithuanian trans-border regions, Social Indicators Research, 147 (3), s. 1015-1038.*

W dotychczasowym dorobku uczestniczyła w 56 konferencjach naukowych, z czego 10 konferencji miało miejsce za granicą. W sumie wygłosiła 25 referatów i przedstawiła 7 posterów. Ponadto wykonała 45 recenzji dla czasopism naukowych (w tym: *Studia Obszarów Wiejskich, Acta Universitatis Lodzianis Folia Geographica Socio-oeconomica, Space - Society – Economy, Geography and Tourism, Social Science, Sustainability, Social Indicator Reserch, Bulletin of Geography*). Ważną rolę w pracy Habilitantki odgrywała też działalność na rzecz praktyki; była autorem lub współautorem prac eksperckich związanych przede wszystkim z planowaniem przestrzennym w regionie warmińsko-mazurskim.

Za działalność naukową (przede wszystkim za publikacje naukowe) uzyskiwała indywidualne (2020, 2021) i zespołowe (2012) nagrody rektorskie i nagrodę za opublikowanie pracy doktorskiej.

Syntetyczna ocena rozprawy habilitacyjnej

Niekwestionowanym osiągnięciem naukowym Pani Marty Gwiaździńskiej-Goraj jest monografia *Rolnictwo uspołecznione w procesie kształtowania przestrzeni obszarów wiejskich*, stanowiąca klasyczną pracę habilitacyjną. Praca składa się z dziewięciu rozdziałów oraz Wprowadzenia i Podsumowania. Nie będę charakteryzował poszczególnych części monografii, które są szczegółowo omówione w Autoreferacie (pkt. 4) lecz skupię się na kilku elementach jej oceny.

1. Praca ma charakter klasycznej rozprawy habilitacyjnej ujmującej w sposób szczegółowy wszystkie istotne zagadnienia dotyczące rolnictwa uspołecznionego, a także problematyki rozwoju obszarów wiejskich w regionie warmińsko-mazurskim.
2. Monografia jest pogłębioną dokumentacją nurtów badawczych Kandydatki wykazanych w Autoreferacie. Jest – moim zdaniem – dojrzałym i holistycznym

ujęciem badanej problematyki. Można na tej podstawie przyjąć, że Autorka posiada wybitną wiedzę na temat rolnictwa i obszarów wiejskich w regionie warmińsko-mazurskim.

3. Struktura pracy jest logiczna i zawiera wszystkie niezbędne składowe stawiane przed pracami habilitacyjnymi – rozważania teoretyczne, zagadnienia metodologiczne, analizę i konkluzje.
4. Literatura przedmiotu (głównie polska) jest bogata, ale moim zdaniem niedostatecznie wykorzystana. Jej przegląd w części wstępnej (rozdz. 1.3) jest bardzo pobieżny i pozbawiony dyskusji. Autorka wymienia po kilka, kilkanaście prac dokumentujących jakieś zagadnienie badawcze i pozostawia je bez własnej oceny lub dyskusji. Literatura zagraniczna ma raczej charakter archiwalny, brakuje najnowszej literatury.
5. Poza dużym bogactwem materiału faktograficznego praca zawiera interesujące rozwiązania metodologiczne, które pozwalają na szczegółowe analizy badanych zagadnień i odpowiedź na postawione pytania badawcze oraz na weryfikację hipotezy.
6. Szczególnie cenne z punktu widzenia metodologicznego są ujęcia klasyfikacyjne i typologie. Na podkreślenie zasługują rozwiązania metodyczne zawarte w rozdziale 9 identyfikujące uwarunkowania rolnictwa uspołecznionego w kształtowaniu obszarów wiejskich w badanym regionie, w tym model/mechanizm wyjaśniający kierunki oddziaływania (ryc. 67).
7. Praca posiada różnorodne rozwiązania graficzne, w tym jest bogata w opracowania kartograficzne.
8. W *Podsumowaniu* zawarto interesujące wnioski będące rezultatem przeprowadzonych studiów.

Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego

Dorobek dydaktyczny Kandydatki jest obszerny i związany przede wszystkim z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim. Szczególnie bogaty jest on w zakresie prowadzonych zajęć dydaktycznych w ramach studiów stacjonarnych i niestacjonarnych; M. Gwiaździńska-Goraj prowadziła wykłady, ćwiczenia na kierunkach: gospodarka przestrzenna, geodezja i

geoinformatyka, turystyka i rekreacja, inżynieria informacji, towaroznawstwo, gastronomia i sztuki kulinarne.

W latach 2004-2023 była opiekunem 80 prac inżynierskich lub magisterskich prowadzonych na kierunku gospodarka przestrzenna. Brała udział w pracach komisji dyplomowych oraz jako egzaminator z przedmiotu geografia w ramach rekrutacji prowadzonej na macierzystą uczelnię.

Była współorganizatorem konferencji i seminariów, pełniła funkcję sekretarza komitetu organizacyjnego cyklicznej konferencji Komisji Obszarów Wiejskich PTG. Aktywnie uczestniczyła w pracach Olimpiady Geograficznej oraz dwóch komisji problemowych PTG.

Podsumowanie

Przeanalizowane osiągnięcia naukowo-badawcze, dydaktyczne i organizacyjne oraz ocena osiągnięcia naukowego (praca habilitacyjna) doktor Marty Gwiaździńskiej-Goraj skłaniają mnie do następujących wniosków:

- **na szczególną uwagę zasługuje przedłożona „rozprawa habilitacyjna” mająca charakter klasycznej rozprawy naukowej podejmującej i rozwiązującej określony problem badawczy. Rozprawa w swojej strukturze zawiera wszystkie niezbędne i dobrze opracowane części związane z wartościami teoretycznymi, metodycznymi oraz poznawczymi. Praca potwierdza dojrzałość Kandydatki do samodzielnej pracy badawczej;**
- ilościowy dorobek publikacyjny jest wystarczający i umożliwiającą ocenę;
- tematyka badań Habilitantki dotyczy głównie rolnictwa i obszarów wiejskich i ogniskuje się na zagadnieniach związanych z przemianami społeczno-gospodarczymi na wsi, demografią, zasobami pracy i użytkowaniem ziemi;
- badania dotyczą różnych skali przestrzennych; najczęściej uwzględniają wybrane elementy struktury przestrzennej obszarów wiejskich w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem Polski Północnej w tym regionu warmińsko-mazurskiego;
- w strukturze opublikowanych prac naukowych (w czasopismach i monografiach) przeważają prace współautorskie, ale w ostatnich latach wzrosła liczba indywidualnych prac Kandydatki lub prac, w których była pierwszym autorem;

- w wybranych przez Habilitantkę pracach (5.1 ... 5.6) znalazły się publikacje w czasopiśmie o raczej dobrych wskaźnikach cytowań; publikacje mają charakter przeglądowy i metodyczny, co potwierdza przygotowanie Kandydatki do prowadzenia samodzielnych badań naukowych;
- wskaźniki cytowań prac Kandydatki we wszystkich bazach są na poziomie przeciętnym;
- działalność edukacyjną i dorobek dydaktyczny Habilitantki oceniam dobrze;
- mając na uwadze dwudziestoletni okres pracy naukowo-dydaktycznej Pani Marty Gwiazdzińskiej-Goraj od uzyskaniu przez nią stopnia doktora (z wyłączeniem około 2 lat wynikającym z urlopu), działalność organizacyjną oceniam raczej poniżej przeciętnej.
- współpraca międzynarodowa Kandydatki jest zadowalająca i poparta odpowiednimi rezultatami publikacyjnymi.

Konkluzja

Biorąc pod uwagę omówione osiągnięcia naukowo-badawcze, dydaktyczne i organizacyjne Pani doktor Marty Gwiazdzińskiej-Goraj oraz przedstawione na ich podstawie wnioski końcowe stwierdzam, że Habilitantka SPEŁNIA wymagania określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2028 roku (Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późniejszymi zmianami). Wniosuję o przeprowadzenie dalszych kroków w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego.

Warszawa 6.12.2023

Joz Becher

